

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000269

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 73 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (SAÚDE MENTAL)

Nº DA QUESTÃO: 22

O gabarito indica que a epidemiologia do uso de substâncias no Brasil "comparam dados de prevalência ao longo de vários anos para identificar uma tendência", o que é correto, mas a epidemiologia também tem outras importâncias, como na alternativa D, que diz que "é importante para identificar a população que faz o uso de tais substâncias". Um exemplo disso é uma notícia desse ano no site do GOV, que contem dados do Observatório Brasileiro de Informações sobre Drogas (Obid). Na notícia é possível notar dados, como a população que mais utiliza "itens de vício". É mencionado jogos de apostas, cigarros, mas também as substâncias, sendo adolescentes os mais vulneráveis. A questão "B" pode estar correta, mas a "D" também está. O enunciado não é específico sobre "a principal importância da epidemiologia no Brasil" para dizer que seria a alternativa B.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A letra da alternativa B está correta, pois a epidemiologia utiliza estudos de tendências, comparando dados de prevalência ao longo de vários anos para identificar padrões, mudanças e evoluções do consumo de substâncias na população, o que é fundamental para políticas públicas de saúde. Além disso a letra D também está correta pois a epidemiologia identifica áreas e subgrupos populacionais de alta prevalência para reconhecer fatores de risco e proteção associadas a prevalência.

A resposta correta encontra-se nas páginas 15 e 16 da referência de DIEHL, A.; CORDEIRO, D. C.; LARANJEIRA, R. (Orgs). Dependência química: prevenção, tratamento e políticas públicas. 2. ed. Porto Alegre: Artmed, 2018.